
 
                                             ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VRANCEA                      

  MUNICIPIUL FOCȘANI 

   CONSILIUL LOCAL 

 
                                            HOTĂRÂRE 

 

Privind  aprobarea modificării tarifelor pentru activitatea de colectare, transport și  depozitare a deșeurilor 

menajere și similare în municipiul Focșani 

 

       Consiliul  Local  al  Muncipiului  Focşani,  judeţul Vrancea, întrunit  în şedinţă extraordinară; 

       Analizând proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Municipiului Focșani, privind aprobarea modificării 

tarifelor pentru activitatea de colectare, transport și depozitare a deșeurilor menajere și similare în 

municipiul Focșani, Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre inregistrat la nr. 91884/23.09.2021, 

Raportul întocmit de Serviciul Corp de Control al Primarului- compartiment guvernanță corporativă, 

monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice înregistrat la nr. 91893/23.09.2021 si văzând avizul 

favorabil al Comisiei de buget și administrație publică; 

-având în vedere adresa nr. 1891/21.09.2021 transmisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

serviciul de salubrizare a localităților Focșani și Golești înregistrată la nr. 91183/22.09.2021; 

- în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) lit. l) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 

101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și Ordinul ANRSC nr.109/2007 privind 

aprobarea normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice 

serviciului de salubrizare a localităţilor și ținând  cont  de  prevederile  art. 17  alin. (5)  din Ordonanta de 

Urgenta nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor; 

- în conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată;  

-  în baza art. 129 alin. (1), lit. d), alin. (7) lit. n), art.139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Aprobarea modificării tarifelor pentru activitatea de colectare, transport şi depozitare a deșeurilor 

menajere şi similare în municipiul Focşani după cum urmează:   

 

 

 

Nr. 

crt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Activitate 

 

 

 

  

   

 

     u/m 

Colectat, 

transportat 

și depozitat 

deșeuri 

menajere 

reziduale, 

similare și 

biodeșeuri 

(utilizatori 

noncasnici  

agenți 

economici 

și instituții) 

 

     Lei/mc 

 

Colectat, 

transportat și 

depozitat 

deșeuri 

reziduale și 

biodeșeuri 

(utilizatori 

casnici  

mediul 

urban) 

 

  

 

       Lei/ 

persoană/lună 

 

 

Colectat, 

transportat 

și depozitat 

deșeuri 

reziduale și 

biodeșeuri 

(utilizatori 

casnici 

mediul 

urban) 

 

 

 

     Lei/mc 

 

 

Colectat, 

transportat 

și depozitat 

deșeuri 

reciclabile 

(utilizatori 

casnici  

mediul 

urban) 

 

 

 

   

        Lei/ 

persoană/ 

lună 

Colectat, 

transportat 

și depozitat 

deșeuri 

reciclabile 

(utilizatori 

casnici 

mediul 

urban) 

 

 

 

 

      Lei/mc 

 

 

Depozitat 

deșeuri 

menajere 

reziduale și 

biodeșeuri   

la rampă 

(statia de 

sortare) 

 

 

 

 

 

   Lei/mc 

 

 

 

Chirie 

container 

pentru 

colectat 

deșeuri 

menajere 

reziduale 

și 

biodeșeuri 

 

 

 

 

Lei/buc/ 

Lună 

 

 

Chirie 

casete cu 
europubele 

pentru 

colectat 

deșeuri 

menajere 

reziduale și 

biodeșeuri 

 

 

 

  Lei/buc 

/lună 

 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Tarif 
aprobat fără 

TVA cf  

HCL 
nr.591/2019 

109,15 9,60 103,65 0,73 44,74 35,54 46,52 24,78 

2 

Tarif 

aprobat cu 

TVA cf. 

HCL nr. 

591/2019 

129,89 11,42 123,34 0,87 53,24 42,29 55,36 29,49 

3 
Tarif 

actualizat 

fără TVA 

131,09 11,55 128,57 0,77 46,88 83,03 46,52 24,78 

4 
Tarif 

actualizat 

cu TVA 

156,00 13,74 153,00 0,91 55,79       98,81 55,36 29,49 

 



    
      Art.2. Aprobarea aplicării hotărârii Consiliului Local al Municipiului Focșani începând cu data 

de 1 octombrie 2021. 

      Art.3  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 591/2019 privind aprobarea tarifelor pentru activitatea de colectare, 

transport și depozitare a gunoiului menajer și similar în Municipiul Focșani.     

      Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Serviciul administrație publică locală, agricultură, 

compartimentelor, birourilor, serviciilor, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de 

salubrizare a localităților Focșani și Golești, Societății C.U.P. Salubritate S.A. Focșani și Primarului 

Municipiului Focșani, care va asigura executarea acesteia, prin Serviciul administraţie publică locală, 

agricultură, Direcția economică si Serviciul Corp de Control al Primarului- Compartiment guvernanță 

corporativă, monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice. 

 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                       Alexandra TĂTARU       

 

 

 

 

 

 

         

                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                               SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 

                                                                                                               FOCŞANI 

                                                                                                  Marta- Carmen GHIUȚĂ   

                                             

                

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

 Municipiul Focşani, 4 noiembrie 2021 

 Nr. 377 

 


